

Vennootschappelijke jaarrekening

Balans Nedap N.V. per 31 december (€ x 1.000)

Actief	Noot		2020	2019
Vaste activa				
Immateriële vaste activa	1	1.942		2.465
Materiële vaste activa	2	35.677		34.232
Financiële vaste activa	3	7.696		7.111
			45.315	43.808
Vlottende activa				
Vorraden	4	17.317		22.259
Handels- en overige vorderingen	5	28.185		31.283
Liquide middelen	6	23.013		16.134
			68.515	69.676
			113.830	113.484

Passief	Noot	2020	2019
Eigen vermogen	7		
Aandelenkapitaal		669	669
Wettelijke reserves		932	1.971
Overige reserves		57.901	46.804
		59.502	49.444
Resultaat boekjaar		13.751	24.127
		73.253	73.571
Verplichtingen			
Voorzieningen	8	3.664	2.979
Langlopende verplichtingen	9	14.344	14.432
Kortlopende verplichtingen	10	22.569	22.502
Totaal verplichtingen		40.577	39.913
		113.830	113.484

Winst- en verliesrekening Nedap N.V. (€ x 1.000)

	Noot	2020	2019
Omzet	11	171.455	168.117
Materiaalkosten en uitbesteed werk		-52.992	-51.447
Voorraadmutatie gereed product en goederen in bewerking		-3.690	-5.516
Personeelskosten	12	-64.285	-62.387
Amortisatie	13	-982	-869
Afschrijvingen	14	-6.822	-6.547
Bijzondere waardeverminderingen activa	15	-	-
Overige bedrijfskosten	16	-26.867	-24.820
Bedrijfskosten		-155.638	-151.586
Bedrijfsresultaat		15.817	16.531
Financieringsbaten		48	38
Financieringslasten		-192	-172
Netto financieringslasten		-144	-134
Resultaat voor belastingen		15.673	16.397
Belastingen	17	-2.870	-3.116
Resultaat over het boekjaar		12.803	13.281
Resultaat van deelnemingen na belastingen		948	10.846
Resultaat toekomend aan aandeelhouders Nedap N.V.		13.751	24.127

Grondslagen voor financiële verslaggeving

Ingevolge art. 362 lid 8 Boek 2 BW wordt gebruikgemaakt van de mogelijkheid om voor de vennootschappelijke jaarrekening Titel 9 Boek 2 BW te hanteren met toepassing van de waarderingsgrondslagen van de geconsolideerde jaarrekening. Door gebruik te maken van deze optie wordt aansluiting behouden tussen het geconsolideerde en enkelvoudig eigen vermogen.

De geconsolideerde jaarrekening is opgesteld in over eenstemming met de Internationale Financial Reporting Standards (IFRS), zoals aanvaard binnen de Europese Unie. Voor een beschrijving van de bij deze standaarden behorende waarderingsgrondslagen wordt verwezen naar de grondslagen bij de financiële verslaggeving van de geconsolideerde jaarrekening.

Onder “Financiële vaste activa” worden opgenomen de tot de Nedap-groep behorende dochtermaatschappijen en deelnemingen waarin invloed van betekenis op het zakelijke en financiële beleid kan worden uitgeoefend. De dochtermaatschappijen worden gepresenteerd volgens de nettovermogenswaardemethode. Hierbij worden de waarderingsgrondslagen van de geconsolideerde jaarrekening gehanteerd.

1. Immateriële vaste activa (€ x 1.000)

	Geactiveerde ontwikkelingskosten	Software & licenties	Totaal immateriële vaste activa
Ultimo 2018			
Aanschaffingswaarde	4.835	453	5.288
Amortisatie incl. bijzondere waardeverminderingen	-3.210	-129	-3.339
Boekwaarde	1.625	324	1.949
Mutaties 2019			
Investering	1.256	129	1.385
Amortisatie	-	-	-
	-769	-100	-869
Saldo mutaties	487	29	516
Ultimo 2019			
Aanschaffingswaarde	5.007	581	5.588
Amortisatie incl. bijzondere waardeverminderingen	-2.895	-228	-3.123
Boekwaarde	2.112	353	2.465
Mutaties 2020			
Investering	200	259	459
Desinvestering (per saldo)	-	-	-
Amortisatie	-856	-126	-982
Saldo mutaties	-656	133	-523
Ultimo 2020			
Aanschaffingswaarde	4.334	840	5.174
Amortisatie incl. bijzondere waardeverminderingen	-2.878	-354	-3.232
Boekwaarde	1.456	486	1.942

2. Materiële vaste activa (€ x 1.000)

	Bedrijfs- gebouwen en terreinen	Machines en installaties	Andere* vaste bedrijfs- middelen	In uitvoering en vooruit- betalingen	Gebruiks- rechten leases	Totaal materiële vaste activa
Ultimo 2018						
Aanschaffingswaarde	35.097	19.847	28.424	1.587	-	84.955
Afschrijving incl. bijzondere waardeverminderingen	-20.409	-16.114	-16.457	-	-	-52.980
Boekwaarde	14.688	3.733	11.967	1.587	-	31.975
Eerste opname IFRS 16 Leases	-	-	-	-	376	376
Boekwaarde per 1-1-2019	14.688	3.733	11.967	1.587	376	32.351
Mutaties 2019						
Investering	1.468	878	3.256	2.747	322	8.671
Gereedgekomen activa in bewerking	-	-	1.587	-1.587	-	-
Desinvestering (per saldo)	-	-	-243	-	-	-243
Afschrijving	-1.283	-817	-4.228	-	-219	-6.547
Bijzondere waardeverminderingen	-	-	-	-	-	-
Saldo mutaties	185	61	372	1.160	103	1.881
Ultimo 2019						
Aanschaffingswaarde	35.842	20.181	29.865	2.747	693	89.328
Afschrijving incl. bijzondere waardeverminderingen	-20.969	-16.387	-17.526	-	-214	-55.096
Boekwaarde	14.873	3.794	12.339	2.747	479	34.232

* matrijzen, stempels, meet- en testapparatuur, inventaris, computersystemen en transportmiddelen.

2. Materiële vaste activa (€ x 1.000)

	Bedrijfs- gebouwen en terreinen	Machines en installaties	Andere* vaste bedrijfs- middelen	In uitvoering en vooruit- betalingen	Gebruiks- rechten leases	Totaal materiële vaste activa
Mutaties 2020						
Investering	2.156	1.332	2.429	2.114	612	8.643
Gereedgekomen activa in bewerking	-	-	2.747	-2.747	-	-
Desinvestering (per saldo)	-22	-15	-203	-	-136	-376
Afschrijving	-1.397	-790	-4.329	-	-306	-6.822
Bijzondere waardeverminderingen	-	-	-	-	-	-
Saldo mutaties	737	527	644	-633	170	1.445
Ultimo 2020						
Aanschaffingswaarde	37.727	20.356	33.103	2.114	1.089	94.389
Afschrijving incl. bijzondere waardeverminderingen	-22.117	-16.035	-20.120	-	-440	-58.712
Boekwaarde	15.610	4.321	12.983	2.114	649	35.677

De materiële vaste activa zijn verzekerd tegen nieuwwaarde.

Tot zekerheid van voldoening van al hetgeen verschuldigd is aan de bank is het recht van hypotheek verleend voor een bedrag van € 18,9 miljoen op onroerende zaken (2019: € 18,9 miljoen).

Ultimo van het jaar bedraagt het bedrag van aangegane verplichtingen € 0,7 miljoen (2019: € 2,4 miljoen).

De bijzondere waardeverminderingen worden toegelicht onder de post "Bijzondere waardevermindering activa".

* matrijzen, stempels, meet- en testapparatuur, inventaris, computersystemen en transportmiddelen.

3. Financiële vaste activa (€ x 1.000)

Deelnemingen in groepsmaatschappijen	2020	2019
Waarde per 1 januari	7.111	6.453
Resultaat	948	589
Koersverschillen	-382	128
Overige mutaties	19	-59
Waarde per 31 december	7.696	7.111
Nieuw verstrekte leningen aan deelnemingen	-	-
Aflossing leningen door deelnemingen	-	-
Totaal waarde per 31 december	7.696	7.111
Aan deelnemingen in groepsmaatschappijen zijn geen leningen verstrekt ultimo 2020 (2019: € - miljoen).		
Geassocieerde deelneming	2020	2019
Waarde per 1 januari	-	5.169
Resultaat na belasting	-	333
Dividenduitkering	-	-996
Overige mutaties	-	-4.506
Waarde per 31 december	-	-
Totaal financiële vaste activa per 31 december	7.696	7.111

Het resultaat in het boekjaar van deelnemingen in groepsmaatschappijen vermeerderd met het resultaat van de geassocieerde deelneming is in de Winst- en verliesrekening verantwoord als Resultaat van deelnemingen na

belasting. Het 'resultaat na belasting' betreft het resultaat van Nedap France tot en met 25 juli 2019. De 'overige mutaties' ziet toe op de verkoop van Nedap France.

4. Voorraden (€ x 1.000)

	2020	2019
Grondstoffen en onderdelen	1.559	2.811
Producten in bewerking	321	136
Gereed product	15.437	19.312
Totaal	17.317	22.259

De voorraden zijn voor een bedrag van € 2.362 (2019: € 2.111) afgewaardeerd naar lagere opbrengstwaarde.

5. Handels- en overige vorderingen (€ x 1.000)

	2020	2019
Handelsvorderingen	17.121	16.585
Vorderingen op deelnemingen	6.266	9.749
Overige vorderingen en overlopende activa	4.798	4.949
Totaal	28.185	31.283

Uitgestelde belastingvorderingen en -verplichtingen (€ x 1.000)

	Uitgestelde vorderingen	Uitgestelde verplichtingen
Saldo per 31 december 2020		
Materiële vaste activa	-	36
Immateriële vaste activa	-	364
Jubileum voorziening	32	-
Vorraden	542	195
Overig	13	12
	<hr/>	<hr/>
Totaal voor saldering	587	607
Saldering	-587	-587
	<hr/>	<hr/>
Totaal na saldering	-	20
Saldo per 31 december 2019 (voor saldering)	490	663
Saldering	-490	-490
	<hr/>	<hr/>
Saldo per 31 december 2019 (na saldering)	-	173
Onttrekkingen	-	-70
Toevoegingen	97	14
Saldo per 31 december 2020 (voor saldering)	587	607
Saldering	-587	-587
	<hr/>	<hr/>
Saldo per 31 december 2020 (na saldering)	-	20

6. Liquide middelen (€ x 1.000)

	2020	2019
Kas	1	1
Banken	23.012	16.133
Totaal	23.013	16.134

De liquide middelen zijn direct opvraagbaar.

7. Eigen vermogen

Voor het “mutatieoverzicht eigen vermogen” verwijzen wij naar het “geconsolideerd mutatieoverzicht eigen vermogen”.

8. Voorzieningen (€ x 1.000)

	2020	2019
Personeelsbeloningen	1.079	1.046
Garantievoorziening	2.585	1.933
Totaal	3.664	2.979

Personeelsbeloningen	2020	2019
Jubileumvoorziening		
Saldo per 1 januari	1.046	902
Onttrekkingen	-45	-42
Toevoegingen	78	186
Saldo per 31 december	1.079	1.046

De jubileumvoorziening heeft overwegend een langlopend karakter.
Voor de uitgangspunten wordt verwezen naar de geconsolideerde jaarrekening.

Garantievoorziening	2020	2019
Saldo per 1 januari	1.933	2.067
Onttrekkingen	-1.422	-1.386
Toevoegingen	2.074	1.252
Saldo per 31 december	2.585	1.933

Van de garantievoorziening heeft € 1,5 miljoen (2019: € 1,2 miljoen) een kortlopend karakter.

9. Langlopende verplichtingen (€ x 1.000)

	2020	2019
Leningen	14.000	14.000
Uitgestelde belastingverplichtingen	20	173
Leaseverplichtingen	324	259
Totaal	14.344	14.432

Leningen

De financieringsovereenkomst met de bank waar de Standby Roll-over lening is ondergebracht expireert op 1 april 2026. Als zekerheden zijn verstrekt het recht van hypotheek (€ 18,9 miljoen, exclusief 40% voor rente en kosten) en

pandrecht op bedrijfsinventaris en handelsvorderingen. Deze overeenkomst bevat geen convenanten. De rentevoet is gelijk aan het Euribor tarief vermeerderd met een opslag van 1,2 procent.

10. Kortlopende verplichtingen (€ x 1.000)

	2020	2019
Rekening-courantkredieten banken	-	-
Leaseverplichtingen	331	224
Belastingen en premies sociale verzekeringen	1.974	2.741
Handelsschulden en overige schulden en overlopende passiva	20.264	19.537
Totaal	22.569	22.502

Rekening-courantkredieten banken

Het maximum op te nemen bedrag in rekening-courant bedraagt € 25 miljoen (2019: € 25 miljoen).

Ieder jaar is in de maanden april t/m september een extra bedrag van € 5 miljoen beschikbaar.

Handelsschulden en overige te betalen posten	2020	2019
Handelsschulden	10.221	9.991
Schulden uit hoofde van investeringen	510	394
Vooruitbetalingen	1.042	1.492
Overige schulden en overlopende passiva	8.491	7.660
Totaal	20.264	19.537

In de overige schulden en overlopende passiva heeft € 0,2 miljoen betrekking op schulden met een looptijd langer dan 1 jaar (2019: € 0,3 miljoen).

Overige informatie

Niet uit de balans blijvende rechten en verplichtingen

Nedap N.V. vormt een fiscale eenheid voor de vennootschapsbelasting met Nedap Beveiligingstechniek B.V.

Alle vennootschappen zijn hoofdelijk aansprakelijk voor de afdracht van de verschuldigde winstbelasting. De belastingposities worden in rekening courant tussen de vennootschappen verrekend.

Een aantal dochtermaatschappijen is ervan afhankelijk dat Nedap N.V. de financiering beschikbaar blijft stellen. Door Nedap N.V. zijn in dit kader voor een tweetal dochtermaatschappijen Letters of Support afgegeven waarin is bevestigd dat de financiering niet zal worden opgeëist en de toelevering gegarandeerd blijft.

11. Omzet (€ x 1.000)

	2020	2019
Producten, systemen en installaties	121.759	124.483
Software-abonnementen (licenties) en diensten	49.696	43.634
Totaal	171.455	168.117

Software-abonnementen (licenties) en diensten bestaan voornamelijk uit abonnementen en onderhoudscontracten voor Healthcare, Retail, Security Management en Staffing Solutions.

Geografische afzetgebieden	2020	2019
Nederland	66.265	60.690
Duitsland	24.484	23.859
Overig Europa	45.908	47.860
Noord-Amerika	18.348	19.767
Overige landen	16.450	15.941
Totaal	171.455	168.117

Er zijn geen afnemers met een omzet hoger dan 10% van de totale omzet.

12. Personeelskosten (€ x 1.000)

	2020	2019
Lonen en salarissen	43.092	40.051
Sociale lasten	5.134	4.531
Pensioenlasten	3.432	3.448
Doorbelast aan dochtermaatschappijen	-406	-262
Inleenkrachten	9.813	9.903
Overige personeelskosten	3.220	4.716
Totaal	64.285	62.387

Gemiddeld aantal medewerkers	2020	2019
Nederland	666	610
Overig Europa	6	6
Totaal	672	616

13. Amortisatie (€ x 1.000)

	2020	2019
Ontwikkelingskosten	856	769
Software & licenties	126	100
Totaal	982	869

14. Afschrijvingen (€ x 1.000)

	2020	2019
Bedrijfsgebouwen	1.397	1.283
Machines en installaties	790	817
Andere vaste bedrijfsmiddelen	4.329	4.228
Gebruiksrechten leases	306	219
Totaal	6.822	6.547

15. Bijzondere waardevermindering activa (€ x 1.000)

	2020	2019
Bijzondere waardevermindering activa	-	-

Er zijn geen bijzondere waardeverminderingen activa.

16. Overige bedrijfskosten (€ x 1.000)

Onder de overige bedrijfskosten zijn onder andere opgenomen algemene-, verkoop-, huisvestings- en indirecte fabricage kosten.

17. Belastingen (€ x 1.000)

	2020		2019	
Winst voor belastingen exclusief deelnemingen	15.673		16.397	
Winstbelasting	3.023		2.770	
Uitgestelde winstbelasting	-153		346	
Totaal winstbelasting	2.870		3.116	
Aansluiting met het effectieve belastingtarief	2020		2019	
Winstbelasting op basis van het Nederlandse belastingtarief	3.918	25,0%	4.099	25,0%
Afwijkend belastingtarief binnenland	25	0,1%	-54	-0,3%
Effect belastingtarief in buitenlands filiaal	11	0,1%	19	0,1%
Niet- aftrekbare kosten	160	1,0%	159	1,0%
Fiscale stimuleringsregelingen	-1.303	-8,3%	-1.184	-7,3%
Aanpassing voorgaande jaren	59	0,4%	77	0,5%
Totaal	2.870	18,3%	3.116	19,0%

Het afwijkend belastingtarief binnenland wordt veroorzaakt door een belastingdruk van 16,5% (2019: 19%) op de eerste € 200 van het belastbare resultaat en aanpassingen in verband met het vervallen van een tariefwijziging vanaf 2021.

De belastingdruk bij het buitenlands filiaal is per saldo hoger dan het nominale tarief in Nederland, dit veroorzaakt een verhoging van de effectieve belastingdruk met 0,1 %.

Niet-aftrekbare kosten betreffen grotendeels kosten verband houdend met op aandelen gebaseerde beloningen.

Naast een gering bedrag volgend uit de Energie Investerings Aftrek (EIA) (€ -33 (2019: € -2)) bestaan de fiscale stimuleringsregelingen uit voordelen voortvloeiend uit de toepassing van de innovatiebox € -1.270 (2019: € -1.182).

Overige informatie

Onderzoek- en ontwikkelingskosten (€ x 1.000)

	2020	2019
Personeels- en overige bedrijfskosten	35.345	31.803
Amortisatie	857	769
Geactiveerde kosten	-200	-1.256
Subsidies	-1.030	-1.292
Totaal	34.972	30.024

Subsidies betreffen met name toegekende afdrachtverminderingen S&O voortvloeiend uit de WBSO

De kosten gerelateerd aan onderzoek en ontwikkeling zien voor het merendeel toe op onderhoud en het actueel houden van de huidige producten en diensten. Het overige deel van deze kosten ziet toe op

onderzoek en ontwikkeling van nieuwe producten of diensten, waarbij activering van ontwikkelingskosten enkel plaatsvindt indien wordt voldaan aan de geldende criteria van IAS 38.

Aandelenbezit Stichting Medewerkerparticipatie Nedap (stuks x 1)

	2020	2019
Stand per 1 januari	169.744	140.142
Aangekocht gedurende het jaar	13.439	34.046
Ontvangen bonusaandelen	2.131	3.921
Verkocht gedurende het jaar	-4.077	-8.365
Stand per 31 december	181.237	169.744

Aankopen gedaan in de jaren 2017 tot en met 2020 zijn nog geblokkeerd. Van de 181.237 in bezit zijnde aandelen bevinden zich 93.171 stuks nog in een blokkeringsperiode. De 93.171 geblokkeerde certificaten van aandelen geven recht op 16.746 bonuscertificaten. In 2020 zijn 2.131 bonuscertificaten geleverd (2019: 3.921), 27 conditioneel toegekende bonuscertificaten vervallen (2019: 326) en 3.407 bonuscertificaten conditioneel toegekend (2019: 5.113), resulterend in 16.746 potentieel te leveren bonuscertificaten per ultimo 2020 (2019: 15.497). De Stichting Medewerkerparticipatie bezit circa 2,7% van het geplaatste aandelenkapitaal.

Winstbestemming (€ x 1.000)

	2020	2019
Winst aandeelhouders	13.751	24.127
Toevoeging (-)/ onttrekking (+) overige reserves	803	4.911
Dividend uit te keren op gewone aandelen	14.554	29.038

Het initiële dividendvoorstel over 2019 is ingetrokken als gevolg van de COVID-19-crisis. Over het boekjaar 2019 is geen dividend uitgekeerd.

Kosten van de externe onafhankelijke accountant (€ x 1.000)

Betreft de totale kosten voor de diensten geleverd door PricewaterhouseCoopers Accountants N.V.

	2020	2019
Controle van de jaarrekening	266	225
Controle gerelateerde opdrachten	-	-
Belastingen	-	-
Totaal	266	225

Groenlo, 18 februari 2021

De directie

R.M. Wegman (CEO)
D. van der Sluijs (CFO)

De raad van commissarissen

G.F. Kolff, voorzitter
J.M.L. van Engelen, vicevoorzitter
M. Pijnenborg
M.A. Scheltema